Thiền sư Từ Lâm (? - ?), khai sơ Tổ đình Từ Lâm, cho đến nay vẫn chưa tìm thấy sử liệu nào ghi chép về hành trạng của Thiền sư, ngoài một dòng ngắn ngủi được ghi trên văn bia của Tổ Liễu Quán, do một nhà sư Trung Quốc viết vào năm 1748: “... Năm Đinh Sửu (1697), thọ Cụ túc giới với Từ Lâm lão hoà thượng; năm Kỷ Mão (1699), Ngài đi tham cứu khắp nơi, ăn uống rất đạm bạc...” (Thích Trung Hậu, Thích Hải Ấn, 2010, tr.78). Theo văn bia, Tổ Liễu Quán đã thọ giới Tỳ kheo với Tổ Từ Lâm và chỉ ở với thầy trong một thời gian ngắn. Theo suy đoán của nhiều nhà nghiên cứu, có thể ông đã sang Đàng Trong trong khoảng thời gian cùng Tổ Giác Phong.